23

场地位，实现公司又好又快发展目标。

（3）经营中存在的困难和影响、制约公司实现未来发展目标的风险因素及

解决方案

1）市场风险

   煤炭价格走势主要受国家宏观经济运行情况和煤炭供需变化、煤炭运力情况、

税收及行业政策等变动影响。煤炭需求和价格的变化会对公司业绩产生影响。

   2）安全风险

公司煤炭生产为井下开采作业，存在发生水、火、顶板、瓦斯、煤尘等自

然灾害的可能性。

3）成本上升风险

由于物价上升、国家节能减排的推进以及不可预见的政策性因素，将会导

致公司成本支出的加大，影响公司业绩。

（4）针对上述风险因素，公司采取的措施和对策：

一是加强对宏观经济形势和煤炭市场变化的分析、预测，根据市场情况，及

时调整煤炭营销策略，优化产品结构，提高产品质量，搞好优质服务，提高市

场营销能力，有效化解市场风险。

二是公司将全面落实以各级安全第一责任人为核心的安全管理责任体系，继

续实行安全目标管理，全面推进安全质量标准化建设，全方位推进公司员工的

安全培训与教育，创建安全长效机制。

三是公司将强化经营管理，严控成本，积极开展“修旧利废，回收复用”和

“技术挖潜，节支降耗”的降本增效活动，在确保安全生产的前提下最大限度

地降低投入。

（二）公司投资情况

1、募集资金使用情况

报告期内，公司没有向社会募集资金，并且不存在前次募集资金延续到本

年度使用的情况。

2、报告期内非募集资金投资的重大项目

甘肃靖远煤电股份有限公司   2008 年年度报告

24

报告期内，公司无非募集资金投资的重大项目。

 （三）重大会计政策变更情况

1、 根据“财政部关于做好执行会计准则企业 2008 年年报工作的通知”（财

会函[2008]60 号）的要求，本公司对计提的维简费（不包括井巷工程基金）、

安全生产费，按照《企业会计准则讲解（2008）》的具体要求，在所有者权益

“盈余公积”项下以“专项储备”项目单独列报，不再作为负债列示。本公司

对此项会计政策的变更采用了追溯调整法，2007 年报表已重新表述。2007 年期

初运用上述新会计政策追溯计算的会计政策变更累积影响数为 23,601,056.97

元。调增 2007 年的期初留存收益 23,601,056.97 元，其中：调减未分配利润

597,123.03 元，调增盈余公积 29,371,859.00 元，调减资本公积 5,173,679.00

元。

上述会计政策变更对本公司 2007 年末的财务状况及 2007 年度经营成果形

成的主要影响如下表所示：

项目 变更前金额 变更影响额 变更后金额

资本公积 101,307,402.99 -14,070,572.00 87,236,830.99

盈余公积 2,869,662.17 37,667,377.55 40,537,039.72

未分配利润 190,800.44 7,011,298.17 7,202,098.61

股东权益合计 282,237,865.60 30,608,103.72 312,845,969.32

净利润 45,266,308.97 15,903,939.75 61,170,248.72

提取法定盈余公积 21,200.05 1,530,681.67 1,551,881.72

提取专项储备  26,880,000.00 26,880,000.00

2、 会计估计变更的内容和原因

由于公司综采设备常年处于强震动、阴暗潮湿的环境中，磨损程度大，为

更加准确地反映该项固定资产带来的经济利益方式，本公司于 2008 年 4 月 1 日

起将综采设备折旧方法变更为年数总和法。此会计估计变更影响本年度净利润

减少数为 3,911,911.22 元。

为更加准确的反映固定资产净残值，本公司自 2008 年 4 月 1 日起将全部固

定资产净残值率由 3%变更为 5%。此会计估计变更影响本年度净利润增加数为

1,025,245.83 元。

上述两项估计变更合计影响本年度净利润减少数为2,886,665.39元。

（四）董事会日常工作情况

甘肃靖远煤电股份有限公司   2008 年年度报告

25

1、报告期内公司董事会的会议情况及决议内容

   报告期内公司共召开六次董事会会议，具体情况如下：

（1）2008 年 3 月 6 日以通讯表决的方式召开五届十五次会议，审议通过

以下议案：关于制订《董事会审计委员会年度财务报告审议工作规程》的议案；

关于制订《独立董事年报审核工作制度》的议案。会议决议公告刊登于 2008 年

[…]

①计算稀释性潜在普通股转换为已发行普通股而增加的普通股股数的加权

平均数时，以前期间发行的稀释性潜在普通股，假设在当期期初转换；当期发行

的稀释性潜在普通股，假设在发行日转换。

②当认股权证和股份期权等的行权价格低于当期普通股平均市场价格时，本

公司未收到任何对价而发行的股份具有稀释性。未收到对价而增加的普通股股数

按下列公式计算：

增加的普通股股数＝拟行权时转换的普通股股数－行权价格×拟行权时转

换的普通股股数÷当期普通股平均市场价格

③本公司承诺回购股份的合同中规定的回购价格高于当期普通股平均市场

价格时，超过市价回购的股份数具有稀释性。计算稀释每股收益时，增加的普通

股股数按下列公式计算：

增加的普通股股数＝回购价格×承诺回购的普通股股数÷当期普通股平均

市场价格－承诺回购的普通股股数

（3）如果存在多项潜在普通股，本公司将根据其稀释程度从大到小的顺序

计入稀释每股收益，直至稀释每股收益达到最小值。

2.26.4 发行在外的普通股或潜在普通股的数量因派发股票股利、公积金转

增资本、拆股而增加或因并股而减少，但不影响股东权益金额的，本公司将按调

整后的股数重新计算各列报期间的每股收益。

上述变化发生于资产负债表日至财务报告批准报出日之间的，应当以调整后

的股数重新计算各列报期间的每股收益。

如果本公司按照对以前年度损益进行追溯调整或追溯重述的，也将重新计算

各列报期间的每股收益。

  甘肃靖远煤电股份有限公司   2008 年年度报告

70

2.27 会计政策和会计估计变更以及前期差错的说明

2.27.1 会计政策变更的性质、内容和原因

2.27.1.1根据“财政部关于做好执行会计准则企业2008年年报工作的通知”

（财会函[2008]60 号）的要求，本公司对计提的维简费（不包括井巷工程基金）、

安全生产费，按照《企业会计准则讲解（2008）》中的具体要求处理，在所有者

权益“盈余公积”项下以“专项储备”项目单独列报，不再作为负债列示。本公

司对此项会计政策的变更采用了追溯调整法，2007 年报表已重新表述。2007 年

期初运用上述新会计政策追溯计算的会计政策变更累积影响数为23,601,056.97

元。调增 2007 年的期初留存收益 23,601,056.97 元，其中：调减未分配利润

597,123.03 元，调增盈余公积 29,371,859.00 元，调减资本公积 5,173,679.00

元。

上述会计政策变更对本公司2007年末的财务状况及2007年度经营成果形成

的影响如下表所示：

项目 变更前金额 变更影响额 变更后金额

存货 21,573,240.80 -1,060,387.78 20,512,853.02

其他应付款 32,880,959.17 -16,899,302.00 15,981,657.17

其他流动负债 952,300.00 -952,300.00

长期应付款 19,237,393.88 -19,237,393.88

递延所得税负债 5,420,504.38 5,420,504.38

资本公积 101,307,402.99 -14,070,572.00 87,236,830.99

盈余公积 2,869,662.17 37,667,377.55 40,537,039.72

未分配利润 190,800.44 7,011,298.17 7,202,098.61

股东权益合计 282,237,865.60 30,608,103.72 312,845,969.32

营业成本 191,585,487.33 -24,515,020.28 167,070,467.05

管理费用 30,355,379.15 7,596,355.00 37,951,734.15

所得税费用 8,048,534.00 1,014,725.53 9,063,259.53

净利润 45,266,308.97 15,903,939.75 61,170,248.72

提取法定盈余公积 21,200.05 1,530,681.67 1,551,881.72

提取专项储备 26,880,000.00 26,880,000.00

2.27.2 会计估计变更的内容和原因

由于公司综采设备常年处于强震动、阴暗潮湿的环境中，磨损程度大，为更

加准确地反映该项固定资产带来的经济利益方式，本公司于 2008 年 4 月 1 日起

将综采设备折旧方法变更为年数总和法。此会计估计变更影响本年度净利润减少

数为 3,911,911.22 元。

  甘肃靖远煤电股份有限公司   2008 年年度报告

71

为更加准确的反映固定资产净残值，本公司自 2008 年 4 月 1 日起将全部固

定资产残值率由 3%变更为 5%。此会计估计变更影响本年度净利润增加数为

1,025,245.83 元。

上述两项估计变更合计影响本年度净利润减少数为 2,886,665.39 元。

附注 3  税项

本公司适用的主要税种有增值税、营业税、城市维护建设税、教育费附加、

所得税、资源税等。

3.1 增值税：本公司为增值税一般纳税人。按产品销售收入 13%的税率计算

销项税额，并按扣除当期允许抵扣的进项税额后的差额缴纳增值税；劳务服务按

劳务收入的 17%的税率计算销项税额、并按扣除当期允许抵扣的相应进项税额后

的差额缴纳增值税。